

„Czas“ wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Ie Nra Czasu, o ile czas stary, w Krakowie po 10 c., we Lwowie po 12 c. przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows for Austria, Prussia, and other regions.

Ogłoszenie przedpłaty.

Przedpłata pocztowa w państwie austriackim na Maj . . . . . zhr. 2-50
Od 1 Maja do końca Czerwca zhr. 5-
Z przesyłką pocztową w państwie niemieckim na Maj . . . . . 6 marek
Od 1 Maja do końca Czerwca 12 "

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Przegląd Polityczny.

Kraków 4 maja.

Jako podjęte zostaną napowrót czynności parlamentarne. Przedłożenia ugodowe mają być już jutro wniesione w Izbie poselskiej. W piątek zaś wejdzie na porządek dzienny ustawa o zabezpieczeniu robotników na wypadek kalectwa.

wej interpretacji Rzymu co do notyfikacji, że ma ona tylko podać rządowi sposobność porozumienia się z biskupami co do osób, jakich do obświadczenia probostw chcą użyć, nie udziela jednak rządowi żadnego prawa do założenia wyrażnego veto przeciw duchownym, których biskup, mimo przeciwnych przedstawień rządu, za zdolnych i stosownych do sprawowania urzędu proboszczowskiego uzna.

Członkowie Rady związkowej niemieckiej, którzy się na święta porożędzili, mają wrócić bezzwłocznie do Berlina, celem spiesznego naradzenia się nad przedłożeniem Radzie związkowej dwoma projektami ustawy, mającej zaprowadzić nowy podatek od wyrobów okowity i od sprzedaży wódki.

Ustawa ta ma tylko być w Niemczech północnych zaprowadzoną i przynieść rządowi 250 milionów marek rocznie.

W sprawie greckiej nie zaszła żadna znacząca zmiana. Grecya nie chce wojny, chce przystąpić do demobilizacji, ale pragnie zachowania pozorów, że nie czyni tego pod wpływem nacisku mocarstw; pewnej części mocarstw zaś zdaje się wyraźnie zależeć na tem, aby powagę woli Europy nie tylko zachować, ale wyrazić zaznaczenie. Chwilowa sytuacja skupia się w tem, że Delyannis chce armię znowa rozpuszczać, zasłaniając się względami na to, aby porządek wewnętrzny nie był zakłóconym.

Nowy głos w Grecyi podnosi organ Trikupisa. Mówi on o za daleko już posuniętej nęgliwości i twierdzi, wbrew pewnym życzeniom, aby Delyannis usunął, że on właśnie całą sprawę do końca doprowadzić powinien.

Journal de St. Petersburg uznaje potrzebę pewnej ostrożności przy rozpuszczeniu armii, żąda jednak gwarancji, że wojna nie wybuchnie i spiesznego rozbrojenia, aby uwolnić jak najprędzej Turcyę od potrzeby utrzymywania znacznych sił nad granicą turecką.

Jak donoszą z Londynu do Pol. Corr., mają mocarstwa uczynić ponownie zbiorowy krok do rządu greckiego, aby deklarację swą poprzednią uzupełnić niektórymi punktami, odpowiadającymi wymaganiom poprzednio wręzonej noty zbiorowej.

Być może, iż na tej podstawie znajdzie się sposób pokojowego załatwienia całej sprawy.

Niezrównaną rozkosz sprawili rozsiewacze baśni o wrzekomym ruchu chłopskim w Galicyi liczącym a zajadłym wrogiem społeczności polskiej. Jak w pierwszym akcie Lady Makbeth trzy czarownice wrzucają do kotła wszelkie trucizny i ingrediencye jadu i mieszają razem, miciając piekielne zaklęcia, aby wywołać szereg zbrodni, podobny powstał sabath czarownic w polakołędnych organach Wiednia, Berlina i Petersburga.

nadżycia odmieniły tylko formę i gnębienie wszystkich żywiołów społecznych przez szlachtę trwało dalej. Do tego miesza się nieszczęsna Schadenfreude; wszak można dziś nastroić znowu lutnie centralistycznych organów na znaną nutę der Bauer wacht, a choć już w Austrii jest tylko smrotna reminiscencya czasów minionych i systemu niepowrotnego — piosenka ta podoba się w Berlinie, weszła w modę w Petersburgu i w Moskwie.

Kto dostarczył tego tematu wrogim organom przez rozdmuchiwanie dziennikarskie bańki mydlanej, ciężką zaiste wobec narodu ma winę i odpowiedzialność.

Lecz jeśli potop potwornych napaści na przeszłość i teraźniejszość naszych stosunków społecznych stwierdza wolterowskie słowo o potwarz, z której zawsze coś zostaje — z owych baśni nie zostało i stwierdziło się przysłowie: „Strachy na Lachy“.

Systematyczna potwarz dotyka całą społeczność naszą, zarówno szlachtę, jak lud: szlachtę za przeszłość, lud za stan obecny.

W rozprawy historyczne wdawać się tu nie mielibyśmy, dość nadmienić: wszak pańszczyzna była instytucją niemiecką i z Zachodu do nas przyszła, a nigdy nie doszła do takich okrucieństw, jakie feudalizm niemiecki zamieniał w obyczaj — czyliż potrzeba dowodzić, że niewola osobista niedawno zniesiona w Rosyi, owa własność, co nie obszarem ziemi, ale liczbą dusz się rachowała do nie dawna — w Polsce nie była nigdy znana.

I dziś jeszcze śmia pisma niemieckie używać Schlagwort „die Robot“, a liberalizm rosyjski głosi, że on wywala lud polski. Wielkim błędem naszego stroju politycznego była jednoklasowość stanu uprzywilejowanego, absorbująca politycznych praw i wpływy wyłączenie na rzecz szlachty. Ale twierdzić, że ta wyłączone szlachty, choć tak szeroko w dawnej Polsce pojęta, że w niej się mieściło i możnowładztwo i stan średni, że ta absorbująca szlachę trwała do dzisiaj, to już zakrawa na bezczelność.

Niech te pisma, które mówią o szlacheckich rządach w Galicyi, wezmą do ręki szacmaty urzędowej i niech zechcą sprawdzić od najwyższych szczebli do niższych posterunków, jaki tam jest w administracji, sądownictwie, w stanie naucej-cielskim, w duchowieństwie stosunek herbownej szlachty do synów ludu, co się wzięło osobista zasługą, często z chaty włościańskiej do wysokich stanowisk. Mniemamy, że pod względem pojęć równości Galicya żadnej prowincyi austriackiej nie ustępuje — ale prawdą jest także, że to zrównanie tak jest zgodne z tradycyą narodu, iż nigdzie mniej, jak u nas, nie wywołuje niechęci szlacheckich i arystokratycznych. Idźmy dalej i przegladnijmy skorowidz większej własności ziemskiej w Galicyi — tu z zalem zaznaczymy objaw, że to miano „szlachty“ nie da się ściśle zastosować do tych, co zajęli miejsce kierowniczej warstwy w społeczności wiejskiej — z zalem mówimy, gdyż ten posterunek socyalny wymaga pewnego zasobu tradycyi. Sam lud w Galicyi to nieraz uczynił i nad tą zmianą boleje.

Ktokolwiek obeznał się nieco z usposobieniem ludu wiejskiego, ten przyzna, że gdzie dobra od kilku generacji nie zmienili właściciele, tam stosunek z włościanami bardziej harmonijny, postęp bardziej widoczny i bardziej zatarty ślad dawnego antagonizmu.

Uderzać na szlacheckie rządy w Galicyi — na stan szlachecki wszystko zagarniający, rozprawiać o nienawiści ludu do szlachty — jest to kornalny żużyty, frazes kłamiwy. Znamy wiele dóbr szlacheckich, które przeszły w ręce synów włościańskich w całości — inne przechodzą między chlo-

pów przez parcelację — inne wreszcie, w bardzo znacznej części dostały się w posiadanie żydowskie na własność lub dzierżawę — i tam właśnie największy rozbrat między dworem a gminą i najmilsze powody do skarg i niechęci. O ten jednak N. Fr. Presse systematycznie milczy, choć tak wiele miejsca poświęca stosunkom galicyjskim.

Niemasz dziś w Galicyi ani jednego sprzecznego interesu między dworem a gromadą. Sprawa serwitutów zamknięta. Hasło „lasy i pastwiska“ zupełnie niechło — i nawet wśród baśni porzecznych z powodu przepowiedni wielkanocnych, nie odczuwało się nigdzie.

Nie może więc być mowy o walce socyalnej tam, gdzie realnego do niej niema powodu, gdzie nie zostało żadne i zachcianka sformułowana. — Jedyny stosunek ekonomiczny między dworem a wsią polega na zarobku na łanach dworskich, czyli że dwór rok rocznie zasila włościanina jedyną gotówką, jaką on za pracę swoją zdobyć zupełnie może. Ten zaś stosunek zarobkowy, o ile w przemysle fabrycznym zwykły doprowadza do scysy, o tyle w gospodarstwie rolnym bywa normowany samą, że tak powiemy, przyrodą, która nagłością roboty w pewnych porach roku reguluje stosunek płacy i nieznanzy jest fakt w żadnym kraju, aby zarobek rolnicy był źródłem oszczędności i buntów. Robotnik fabryczny jest bezwzględnie zawiąsły od swego chlebowodawcy; rolnik rolnicy na zupełną wolność i swobodną konkurencyę między sąsiednimi obszarami dworskimi. W wielu okolicach w Galicyi powstaje nowy stosunek dzierżawczy, który jest tylko dowodem zwiększającego się stopniowo dobrobytu włościan a wzmagających się trudności większych gospodarstw. System ten, bardzo pożądany dla obu stron, ściśnięta jeszcze solidarność obu warstw społeczności wiejskiej, bo im bardziej przedsiębiorczy stan włościański, tem korzystniejsza dla dworu czynsze.

Więcej pod względem ekonomicznym z latarnią szukać przyszło powodów antagonizmu — owsem zupełnie równowaga, rozdział sfery, ale zarazem kojarzenie się interesów.

Czy politycznie i społecznie nie zmniejszyły się dawne uprzedzenia? Czy owe strachy, okrom chwilowego podrażnienia wyobraźni mogły mieć jakikolwiek realny powód?

N. Fr. Presse i inne pisma ubolewają nad tem, że i w Sejmie i w Radzie państwa nie widzą już siemiergi chłopu galicyjskiego, który w pierwszym okresie życia konstytucyjnego tak dogodny stanowił balast dla przywódców centralistycznych; ubolewa ten organ, że obok niemieckich chłopów alpejskich zasiada szlachcic polski, jako reprezentant ludu galicyjskiego — i dodaje, że tego cudu dokonał hr. Taaffe. Obietnice prezesowi obecnego gabinetu przynajmniej wiele zasług w polityce pojednawczej — ale tej trudno wzięść na jego karb, bo dużo wcześniej przed ukonstytuowaniem obecnego gabinetu, jeszcze za rządów centralistycznych, znikła falanga siemiergowych połów z Galicyi.

Rozczulać może ta sympatya organu, opartego na tradycyach germanizacji, do tych etnograficznych okazów słowiańskich, jakimi byli nasi włościanie w Radzie państwa. W każdym razie ich ustąpienie nie można pożytyć za krok wsteczny, tak pod względem cywilizacyjnym, jak i politycznym. Nikt ich tamtąd nie wypędził — sami ustąpili miejsca wykształceniym i bardziej kompetentnym. Nie zasiadają włościanie w parlamentach i sejmach, ale zasiadają obok szlachty w Radach powiatowych, kiedy przed laty dwudziestu,

trzeba było ich zmuszać zandarmami do udziału w wyborach. Bywają rozmaite scysy w autonomicznych naszych instytucjach, spory o kompetencje, antagonizmy różnych stronnictw z pośród wyższych warstw — ani jednego wypadku nie znamy scysy kasowej, między włościanami a szlachtą w Radach powiatowych.

Bądź co bądź to są fakta społeczno-polityczne, które stanowią dowód przeciw twierdzeniom obojędności i zaostrzającej się niechęci społecznej, i przeciw pesymistom krajowym.

A jednak baśnie krążyły najdziwniejsze, najpotworniejsze i wywoływały obopólny strach i poploch. Meżobność szerzenia się takich baśni, czy one powstawały samorodnie, czy były sztucznie rozsiewane, przemawia na niekorzyść rezultatów cywilizacyjnych. Nie przeczymy, obawa końca świata, katastrof, dodatki najrozmaitsze znajdowały posuch, choć były z dziedziny tysięcy i jednej nocy.

Wszelako zapytujemy: jakaż jest potęga komezaru wśród najbardziej wykształconej ludności miast, kiedy rzecz najmniej prawdopodobna, potwarz najczarniejsza znajduje wiod. Co dopiero wśród ludu wiejskiego, a do tej dziedziny komezaru sprowadzić należy wszystkie te werwy i pogłoski przechodzące z karczy do chaty, z tamtąd dostające się w powiększeniu przez oficynę i kredeos do dworu — lub też ubocznie do redakcyi dzienników łatwowiernych i zlej woli — aż tu przybrały rozmiary groźnego ruchu, o którym rozchodziły się za granicą telegramy, jakoby Galicya była widownią zaburzeń, wobec których blednie walka socyalna w Belgii.

Stanąc tu winniymy byli w obronie szlachty i ludu i w obronie czci kraju i społeczeństwa polskiego, w głębokim przekonaniu, że choć ma usterki, więcej ma zdrowia i mniej żywiołów rozkładu, niż inne społeczeństwa.

KORRESPONDENCA „CZASU.“

Wiedeń 2 maja.

(?) Według dotychczasowego rozkładu prac parlamentarnych, ma zaraz na drogiem posiedzeniu Izby deputowanych, a więc 7 maja, przyjść do obrady ustawa o zabezpieczeniu robotników na wypadek uszkodzeń cielesnych. W komisyi były wględem tej ustawy zdania podzielone. Większość, która obrala referentem ks. Alojzego Liechtensteina, wychodziła z tego punktu widzenia, że zabezpieczenie ma się odnosić jedynie do robotników, którzy przy wielkiej industryi lub też wielkich zakładach narazeni są na niebezpieczeństwo uszkodzeń cielesnych, wskutek użycia maszyn. Oprócz tego postanowiono, że zakłady ubezpieczenia mają obejmować pewne terytorya i polegać na zasadzie wzajemności, wreszcie, że tak robotnicy, jak i chlebowodawcy mają do utrzymania tych zakładów się przyczyniać — robotnicy w stosunku 10% — podczas gdy wszelkie zabezpieczenie zapomocą przedsiębiorców prywatnych i pomoc państwa mają być wykluczone. Zarząd stowarzyszeń zabezpieczenia ma być oddany w ręce robotników i ich chlebowodawców.

Mniejszość komisyi wychodziła z zupełnego innego stanowiska i postawiła trzy wnioski, które jako osobne wotum będą przedmiotem rozprawy. I tak, zabezpieczenie ma się odnosić do wszelkiego rodzaju robotników, tak przemysłowych, jak i gospodarczych, bez względu na to, czy w tym prze-

POTOP

POWIEŚĆ
przez
Henryka Sienkiewicza.
Tom piąty.
(Ciąg dalszy).

Tymczasem Sadowski zwrócił się do Kmicica i począł wypytywać go, jakim sposobem nie tylko się z rąk Kuklinowskiego uwolnił, ale jego samego pograżył. Ów zaczął opowiadać obszernie, bo chepić się lubił, Sadowski zaś, słuchając, za głowę się chwycił ze zdumienia, wreszcie uściślił jeszcze raz Kmicicową rękę i rzekł:
— Wierzę mi waszmości pan, że z duszy rad jestem, bo choć Szwedom służę, ale każde szczerze żołnierskie serce raduje się, gdy prawy kawaler szelme pograży. Trzeba wam przynajmniej, że jak się między wami rozłut trafi, to że świeca takiego in universo szukać!

Tak oni ze sobą rozmawiali, przesadzając się wzajemnie w grzesznościach, aż dojechali do Gozycy, gdzie była kwatery królewska. Wieś cała zajęta była przez żołnierstwo różnej broni. Towarzystwo nasi, z ciekawością przyglądali się kupom żołnierskim, rozrzuconym między opłotkami. Jedni, choć nieco głód zaspasł, spali po przyzbach, bo dzień był bardzo pogodny i ciepły; drudzy grali w kości na hebnach, popijając piwo, niektórzy rozwieszali odzież na płotach; inni, siedząc przed chałupami i pośpiwując skandynawskie pieśni, szorowali ceglany proszekiem helmy i pancerze, od których blask szedł okrutny. Gdzieśindziej czyszczono lub przeprowadzano konie, słowem, życie oboczno wrzalo i roilo się wesoło pod jasnym niebem. Na niektórych twarzach znać było wpraw-

dzie trudy straszliwe i głód, ale słońce powlokło złotem nędzę, zresztą zaczęły się dla tych niezrównanych żołnierzy dni wypoczynku, więc nabrali zaraz ducha i wojennej postawy. Pan Wołodyjowski podziwiał ich w duchu, zwłaszcza piechotę pułku, słynne na cały świat z wytrwałości i męstwa, Sadowski zaś, w miarę jak przejeżdżali, objaśniał:

— To smalandzki pułk gwardyi królewskiej. To piechota delekarlijska, najprędniejsza.
— Na Boga! a to co za małe monstra? — zakrzyknął nagle Zagłoba, nakszając kupę małych człowieczków z oliwkową cerą i czarnymi, wiszącymi po obu stronach głowy włosami.
— To Laponczykowie, którzy do najdalej siedzących hiperborejów się liczą.
— Dobrzyż do bitwy? bo mi się widzi, że mógłbym po trzech na każdą garść wziąć i pomyliłbym stukać, pokibym się nie zmachał.
— Z pewnością mógłbyś wzmocnić to uczynić! Do bitwy oni na nic. Szwedowie ich ze sobą do postępu obozowych wodzą, a w części dla osobliwości. Za to czarownicy z nich exquisitissimi, kaźden najmniej jednego djabła, a niektórzy po pięciu do usług mają.
— Zkądże im taka ze ziemi duchami komitywa? — pytał, zęgnając się znakiem krzyża, Kmicic.
— Bo w ustawicznej noocy brodzą, która po pół roku i więcej u nich trwa, wiadomo zaś waszmościom, że w noocy najłatwiej z djabłem o styczność.
— A duszę mają?
— Nie wiadomo, ale tak myślę, że animalibus są podobniejsi.

Kmicic posunął się z konia, chwycił jednego Laponczyka za kark, podniósł go, jak kota, do góry i obejrzał ciekawie, następnie postawił go na nogi i rzekł:
— Żeby mi król takiego jednego podarował, kaźalbym go uwędzić i w Orsy w kościele powiesić, gdzie z innych osobliwości strasze jaje się znajduje.
— A w Łubniami była u fary szczęka wiewolrybia albo li też wielkoluda — dodał Wołodyjowski.
— Jedźmy, bo jeszcze co paskudnego od nich się do nas przyczepi — rzekł Zagłoba.
— Jedźmy — powtórzył Sadowski. — Prawdę mówiąc, powinienem był każąc waszmościom worki

na głowę założyć, jako jest zwyczaj, ale nie mamy tu co ukrywać, a żeście na szacne spoglądali, to dla nas lepiej.

Zaczem ruszyli końmi i po chwili byli przed dworem gorzyckim. Przed bramą zeskoczył z kulbak i zdjąwszy czapki, szli dalej piechotą, bo sam król był przed domem.

Ujrzeni tedy moc generalów i oficerów bardzo świetnych. — Był tam stary Wittemberg, Douglas, Loewenhaupt, Miller, Eriksen i wielu innych. — Wszysey siedzieli na ganku, nieco za królem, którego krzesło wysunięte było naprzód i patrzyli na krotofiele, którą Karol Gustaw sobie z jeńcem wprawiał. Roch rozciągnął właśnie dopiero co dwunastego rajtara i stał w porożrywaniu przez za pańskich kubaraku, zdyszany i spocon wielce. — Ujrząwszy wuja w towarzystwie Kmicica i Wołodyjowskiego, rozumiał zrazu, że ich również w niewolę wzięto, więc wytrzeszczył oczy i otworzył usta, zaczem postąpił parę kroków, lecz Zagłoba dał mu znak ręką, by stał spokojnie, sam zaś postąpił z towarzyszami przed oblicze królewskie.

Sadowski począł prezentować wysłanników, oni zaś kłaniali się nisko, jak obyczaj i etykieta nakazywała, następnie Zagłoba oddał pismo Czarnieckiego.

Król wziął list i począł czytać, tymczasem towarzysze przypatrywali mu się z ciekawością, bo nigdy go przedtem nie widzieli. Był to pan w kwiecie wieku, na twarzy tak smagły, jakoby się Włochem albo Hiszpanem narodził. Długie pukle czaranych jak kracze skrzydła włosów, spadały mu w dół uszu aż na ramiona. Z blasku i barwy oczu przypomniał Jeremiego Wiśniowieckiego, jeno brwi miał bardzo do góry podniesione, jak gdyby się dźwił ustawicznie. Natomiast w miejscu, gdzie się brwi schodzą, czolo podnosiło mu się w dół wypukłości, które czyniły go do lwa podobnym; głęboka zmarszcza nad nosem, nie schodząca nawet wówczas, gdy się śmiał, nadawała jego twarzy wyraz groźny i gniewny. Wargę dolną miał tak wysuniętą naprzód, jak Jan Kazimierz, jeno twarz twardszą i większy podbródek; wąsy nosił nakształt sznurczków, nieco na końcach rozszerzonych. Wogóle oblicze jego zwisało nadzwyczaj człowieka, jednego z takich, którzy czują go na ziemi, krew z niej wyciskają. Była w nim wspaniałość i duma monarsza i siła iwa i lotność

jeniuszu, jeno, choć uśmiech łaskawy nie schodził mu nigdy z ust, nie było owej dobroci serca, która takim łagodnym światłem oświeca, od wnętrza lica, jak lampka wstawiona w środek alabastrowej lampy.

Siedział tedy w fotelu ze złożonymi na krzyż nogami, których potężne łydki rysowały się wyraźnie z pod czarnych północzoch i mrugając, w dół zrywał oczyma, czytał z uśmiechem list Czarnieckiego. Nagle podniósłszy powieki spojrzął na pana Michała i rzekł:
— Poznaję natychmiast waszmości: tyś to usieki Kanneberga.

Wszystkie oczy zwróciły się natychmiast na Wołodyjowskiego, któren ruszył wąsikami, skłonił się i odrzekł:

- Do usng Waszej Kr. Mości!
— Jaka szarża? — pytał król.
— Pułkownik chorągwi laudańskiej.
— Gdzieś dawniej służył?
— U wojewody wileńskiego.
— I opuścił go wraz z innymi? Zdradził jego i mnie?
— Swemu królowi byłem powinien, nie Waszej Kr. Mości.
— Król nie odrzekł nic; wszystkie czoła zmarszczyły się, oczy poczęły świdrować w pana Michała, lecz on stał spokojnie, tylko wąsikami ruszał raz po raz.

Nagle król rzekł:
— Miło mi poznać tak znamenitego kawalera. Kanneberg niechodź między nami za niewyucyżonego w spotkaniu. Wasz mości być pierwszą szablą w tem państwie!
— In universo! — rzekł Zagłoba.
— Nie ostatnią — odpowiedział Wołodyjowski.
— Witam waszmości uprzejmie. Dla pana Czarnieckiego mam prawdziwą estymę, jako dla wielkiego żołnierza, chociaż mi parol zlamal, bo powinien dotąd spokojnie w Siewierzu siedzieć.
— Na to Kmicic:
— Wasza Kr. Mości! Nie pan Czarniecki, ale generał Miller pierwszy parol zlamal, Wolfowy regiment królewskiej piechoty zagarniający.
— Miller postąpił krok, spojrzal w twarz Kmicicowi i począł coś szeptać do króla, któren mrugając cielec oczyma, słuchał dość pilnie, spoglądając na pana Andrzeja, wreszcie rzekł:

— To widzę wybranych kawalerów pan Czarniecki mi przysłał. Ale zdawna to wiem, że rezolutów między wami nie brak, jeno wiary w dotrzymaniu obietnic i przysięg brakuje.

— Święte słowa Waszej Kr. Mości! — rzekł Zagłoba.

— Jak to waś rozumiesz?

— Bo gdyby nie ta naroda naszego przywara, tobyś, Miłobójczy panie, tu nie był!

Król znów pomilczał chwile, generalowie znów zmarszczyli się na śmiałość wysłannika.

— Jan Kazimierz sam was od przysięgi uwolnił — rzekł Karol — bo was opuścił i za granicę się schronił.

— Od przysięgi jeno Namiestnik Chrystusów uwolnił zdołen, który w Rzymie mieszka i który nas nie uwolnił.

— Mniejsza z tem! — rzekł król. — Ot, tem zdobyłem to Królestwo (tu uderzył się po szpadzie) i tem utrzymał. Nie potrzeba mi waszych sufragiów, ni waszych przysięg. Chciecie wojny, będziecie ją mieli. Tak myślę, że pan Czarniecki jeszcze o Gołbin pamięta?

— Zapomniał po drodze z Jarostawia — odrzekł Zagłoba.

Król, zamiast się rozgniewać, rozśmiał się.

— To mi przypomnę!

— Bóg światem rządzi.

— Powiedzieć mi, niech mnie odwieździ. Mile go przyniemy... jeno niech się spieszy, bo jak konie odpasze, pójdę dalej.

— Wtedy mi Waszą Królewską Mość przyjmujemy! — odrzekł, kłaniając się i składając nieznaczenie rękę na szablę Zagłoba.

Król na to:

— Widzę, że pan Czarniecki nie tylko najlepsze szable, ale i najlepszą gębę w poselstwie przysłał. W mig waś każde pobicie parujesz. Szczęście, że nie na tem wojna polega, bo godnego siebie znalazłby przeciwnika. Ale przystępnę do materii: Pisz mi pan Czarniecki, żebym owego jeńca wypuścił, dwóch mi za to w zamian znacznych oficerów ofiarując. Nie lekceważę tak moich żołnierzy, jako w myślicie, i zbyt tanio oknywał ich nie chęć, byłoby to przeciw mojej i ich ambicyi. Natomiast, ponieważ niczego panu Czarnieckiemu odmówić nie zdołam, przeto mu podarunek z tego kawalera zrobię.

myśle, albo w tem gospodarstwie używane są maszyny, jako siła ruchu. Powtórze, zakłady ubezpieczenia mają być utworzone nie na podstawie terytorjalnej, a więc nie mają obejmować wszystkich robotników do jakiegokolwiek gęstości należących, w pewnem terytorjum się znajdujących, ale mają być utworzone na podstawie złączenia podobnych galezi produkcyjnych bez względu na terytorjum. Nie *Territorialnossenschaften*, ale *Berufsgenossenschaften*.

Ostatnia zmiana dotyczy uwolnienia robotników od obowiązku przyznania się do utrzymania zakładów ubezpieczenia, przyczem jednak mniejszość komisji życzy sobie utrzymania prawa robotników do udziału w zarządzie zakładów ubezpieczenia.

Jak wszędzie, tak nawet i przy tej ustawie, polityczne względy główną grają rolę. Mniejszość komisji nie jest z fachowych względów przeciw utworzeniu zakładów ubezpieczenia na podstawie terytorjalnej, ale jedynie ze względu na to, że takie terytorjalne zakłady odpowiadają „federalizmowi.” *La politique, ou se niche-t-elle?* Co federalizm ma z zakładami ubezpieczenia do czynienia? to trudno powiedzieć. Uwolnienie zaś robotników od obowiązku wplatu do tych zakładów odpowiada dawnej dążności opozycji do zjednoczenia sobie „stanu czwartego.”

Po smutnych doświadczeniach ostatnich czasów, zapewne opozycja tych umiędzielić się zrzeknie. Głównym przedmiotem walki będzie zapewne postanowienie, dotyczące ograniczenia ubezpieczenia na robotników wystawionych na niebezpieczeństwo uszkodzeń cieleśnych wskutek użycia maszyn. Utrzymują, że jeden z posłów z kurii wielkich posiadłości z Morawy ma postawić wniosek względem rozszerzenia tego obowiązku na wszystkich robotników, a więc i na robotników gospodarskich.

### Wiedeń 3 maja.

(S. K.) Zdawać się mogło, że łatwość komunikacji, że telegrafy, koleje, dzienniki, że jawność i wolność prasy służyć powinny do tego, aby ludzie dokładne i prawdziwe mieli o sobie wiadomości, i zdawać się już mogło, że przy wszystkich tych środkach niepodobna, aby w gruby o bieżących sprawach i wypadkach wprowadzeni zostali błąd, aby zwłaszcza długo trwał mogła pomyłka.

Złudzenie czyste i jedno więcej złudzenie! przy najmniej gdy idzie o społeczeństwo polskie. Czytając tejsze dzienniki, korespondencyje i telegramy z Galicyi, oraz streszczenia artykułów niektórych pism krajowych, przedstawia się najstraszniejszy, przerażający obraz stanu rzeczy w Galicyi: życie i mienie obywateli spokojnych zagrożone, antagonizmy społeczne do najwyższego stopnia zaostrzone, lona pożarów i zapach krwi, oto jak ztąd wygląda w tej chwili nasz kraj; oto postać, w jakiej widzi go obecnie świat cywilizowany.

Już nietylko grozę i przerażenie wywołuje ten obraz, ale nawet pewne współczucie, czy raczej litość, zwłaszcza w niższych warstwach ludności wiedeńskiej. Biedna Galicya! Nieszczęśliwa Galicya! Coż tam się nie dzieje! Co za okropne dzieje się tam rzeczy! Oto, co słyszeć można niemal na każdym tu kroku, a kiedy się przybysza ze świąt z tego kraju pojmiecie, jakie to sprawia wrażenie i w końcu nie wie się po prostu, czy się ma do czynienia z wariatami, czy też straciło się zmysły? I nie tu już nie pomoże, szeroka publiczność przekonana jest i pozostanie przekonana, że nad Galicyą wisiała i wisi najstraszniejsza katastrofa, rzeź i rabunek i że jedna wielka lona nad nią rozpostarła się.

Chłopskie rozruchy są w przekonaniu tej publiczności faktem niezbyt, a niezliczone pożary obmyślanem z góry dziełem owego nieokreślonego rucha, który ogarnął Galicyę; częścią składową ogólnego kataklizmu. I to wszystko pozostanie w znacznej mierze zapisanem w tegoczesnej historii. I to wszystko stało się i dzieje się jeszcze w epoce pociągów pospiesznych, telegrafów, jawności i dwóch lub trzech edycyj codziennych pism publicznych. W tej to epoce, jak świadczy soba ten artykuł wstępny *N. Fr. Presse*, „pewnym i niezaprzeczonym” jest, a ręczę wam, pozostanie faktem: że, aby porządek utrzymać, trzeba było do

wielu powiatów galicyjskich, mianowicie do Brzeska i Tarnowa wysłać oddziały wojska, że licząc przedsięwzięto aresztowania, że sądy ujrzały się w konieczności ukarać w dość surowy sposób znaczną liczbę chłopów, że Namiestnictwo wysłało do zagrożonych powiatów komisarzy i że nareszcie sam namiestnik Zaleski uznał za potrzebne udać się osobiście na miejsce zabarzeń, aby wedle własnego sądu zarządzić zaradczę środki.”

Tak jest, to wszystko mają być niezbita fakta, z których wyprowadza się konkluzję o oplakanych stosunkach galicyjskich i stawia się ten pewnik, iż wszystkie starania o antonomię i obrona praw narodowych miały i mają jedynie na celu umożliwienie, nastąpienie panowania i przewagi szlachty polskiej nad chłopami.

I powtarzam, wobec szerokiej publiczności, nie już nie pomoże, choćby się tysiąc razy powtórzało, że nietylko my wszyscy, ale i ministeryum wojny wie doskonale z raportu głównej komendy w Krakowie, iż nigdzie i nigdzie żadnych nie było rozruchów, że wojska nie wysłano ani w Brzeski, ani w Tarnowski powiat; że jedynie w okolicy Grybowa udał się na wezwanie starosty z Nowego Sącza, nie liczy oddział wojska, który patrolując, nigdzie i nigdzie nie napotkał najmniejszego śladu rozruchów i jak wyszedł, tak szczerze słuwił powroć spacerem do Nowego Sącza; że obecnie nikogo nie aresztowano; że sądy wymierzyły nie surowo, lecz kildundniowego aresztu karę, nie przeciw dzisiejszym, lecz zeszlórocznym rozruchom, nietylko niepokojącym, jak dzwiazanych i bezrozumnych wieści; że ich liczba nie była znaczna, że Namiestnictwo nie wysłało do powiatów zagrożonych komisarzy, lecz że jedynie dla zbadania i sprawdzenia alarmujących pogłosek udał się z jego ramienia p. Terlecki i przekonał się o niesłyszanej przesadzie i niesumienności rozsiewanych wieści; że nareszcie namiestnik Zaleski nie udał się weale na miejsce zabarzeń, którego nie mógłby był odnaleźć, lecz przybył do Krakowa, gdzie zabarzeń żadnych nie było, aby porozumieć się z ministrem skarbu co do finansowych środków, potrzebnych dla odbudowania Stryja. Tak jest; na nie się nie zda to wszystko stwierdzić, daremny trud i usiłowanie.

Wszystkiem donosili, pisali i w gorszym jeszcze i straszniejszym przedstawiali światła, a te, które temu przeczyły, dobre do tego miały powody, aby prawdę zakrywać.”

I istny stan kraju i raporty urzędowe i łatwość przekonania się naocznie lub spiesznie o prawdzie, nie tu nie znać, nie nie pomaga. I biedny kraj nasz znosić musi tę nową ohydę potwarszych, kłamliwych, ubliżających i upokarzających o nim wieści i użyte one są i będą na całej linii przeciw niemu i odbiją się szkodliwie we wszelkich sprawach i rozprawach, a to dlatego jedynie, że drukują się w jego miastach niesumienne, wyzute z poczucia interesów narodowych i społecznych dzienniki, że schlebają one najniższego rzędu indywidualnym i uczuciom niezdrowym, że stają się na zawołanie wyrazem ludzi płytkich, lekkomyślnych i tzninkowych krzykaczy! Gdzie kara za podobne występki, gdzie cieżka dla wszystkich, dla kraju całego i dla społeczeństwa przed tem, już nie urojonem, ale wciąż tęjącem niebezpieczeństwem, gdzie zadośćuczynienie i wynagrodzenie za ciagle wyrządzane szkody?

Niema ich i nie będzie — bo to zasłużona kara za pobłażanie, cierpienie w swem lonie, za zachęcanie często a wspieranie nieraz owych choroby, owego złego dziennikarstwa i dozwolenie, aby ta plaga społeczeństwa naszego rozwieliżniała się w niem.

A z ogólniejszego nieco zapatrując się na to wszystko stanowiąc; widząc, że wszystkie środki, któremi rozporządza tegoczesna cywilizacja dla zdobycia prawdy — nietylko nie zapobiegają szerzeniu się fałszów, lecz że przeciwnie służą — w pierwszym rzędzie — dzienniki do rozpowszechniania kłamstw, do wprowadzania opinii publicznej w błąd i to niewyżyczenie, skutecznie, nieodwołalnie, że jawność i publicystyka bezkarnie i triumfująco zbezczesć i spotwarzyć mogą każdego oraz społeczeństwa całe, wbrew oczywistości, i wbrew faktom; widząc to wszystko i widząc, że to wszystko zwraca przeważnie przeciw nieszczęśliwym, słabym, pokonanym i gnębionym — niepodobna zaiste obronić się przed złowrogim

mieniem, nie mogąc zrozumieć, z kąd się wzięła ta nagła burza po pogodzie, wreszcie i w nim po czło się serce podnosić, więc sklonił się i rzekł tylko:

— Dziękuję Waszej Kr. Mości.

Poczem odszedł, a za nim Kmicic, Wołodyjowski i Roch Kowalski.

— Łaskawy, łaskawy! — mówił Zagłoba — a ani się spróżesz, kiedy ci rynek w ucho, jak niedźwiedz. Dobry koniec poselstwa! Inni kieli chem na wsiadnego częstują, a on szubienicy! Niechże nowi wieszają, nie szlachę! Boże, Boże! jak my ciężko grzeszyli przeciw naszemu panu, który ojcem był, ojcem jest i ojcem będzie, bo jagiellońskie w nim serce! I takiego pana zdracyć opuścił, a poszli z zamorskimi straszdy się kumać. Dobrze nam tak, bo nicemyi lepszego nie wari. Szubienicy! szubienicy!... Samemu już ciasto, przycisnęliśmy go, jako twaróg w worku, że już serwatkę popuszcza, a on jeszcze mieczem i szubienicą grozi... Poczekaj! Złapał Kozak Tatarzyna, a Tatarzyn za łeb trzyma! Będzie wam jeszcze ciałnie... Rochu! chciałem ci po gębie dać albo pięćdziesiąt na kobiercu... ale ci już przebaczę, za to, żeś się po kawalerski stawiał i dalej go ścigać obeciałeś. Dajże gęby, bom z ciebie rad!

— Przecie wuj rad! — odrzekł Roch.

— Szubienica a miecz! I mnie to w oczy powiedział! — mówił znów po chwili Zagłoba. — Macie protekę! Wilk tak samo barana do własnych kiesek protekuje! I kiedyż to mówić? Teraz, gdy m się już gęsia skóra na krzyżach robi... Niech sobie Lapończykowi na konsyliarzy doberze i z nim razem djabelskiej proteki szuka! A nas będzie Najświętsza Panna sekundowała, jako pana Bobolę w Sandomierzu, którego prochy na drugą stronę Wisły razem z koniem przerzucił, a dlatego mu nie. Obejrzał się, gdzie jest, i zaraz na obiad do księdza trafił. Przy takiej pomocy jeszcze my ich wszystkich, jako raki z węgierza, za szyję powyciągamy.

(Ciąg dalszy nastąpi).

przezniciem, że ostatek goni ta cywilizacja i że w niej samej są zarody jej zguby i zniszczenia, skoro środkami, któremi rozporządza, dopina i, dośiaga wprost przeciwne założeniu skutki i cele, dla niej samej upokarzające, a rozkładowe.

Przebieg najnowszy sprawy greckiej wywołał bardzo niepoehelne dla dyplomacji wrażenie nowego *fascio*, na które niepoehelnie się naraziła. Uczciwie, umiarkowane i rozumne wystąpienie Francji obudziło zazdrość i polechtało próżność innych gabinetów; ztąd ów błąd pod formą zbytecznego a przecie trudniającego położenie *ultramatum*. Nie wywoła to ostatecznie ani wojny, ani wielkich zakłóceń, ale czy to użytecznie i b. zpiecznie wciąż wystawiać się na porażki i dawać sposobność ludziom do sztydzenia z decydujących w świecie czynników? Nie osłabia to ogólne we wszystkie niemy.

Słynny bankier berliński Bleichröder przesłał na ręce hr. Romanowej Potockiej tysiąc marek na pogorzelołw Stryja z tem zastrzeżeniem, że mają być użyte dla dotkniętych pożarem bez różnicy wyznania.

— Otrzymujemy następujące pismo:

Szanowni Wyborcy  
okręgu Tarnów-Pilzno Dąbrowa!

Ponieważ mimo złożenia mandatu poselskiego do Rady państwa i oświadczenia, że o tenże mandat ponownie się nie ubiegam, nadto ponieważ mimo to, że nietylko ani bezpośrednio, ani pośrednio na wyborców nie wpływał, aby mnie wybierali, owszem, że wprost przed wyborami oświadczyłem, iż mandatu nie przyjmę, — szanowni wyborcy wszystkich trzech powiatów na dniu 14 kwietnia b. r. ponownie obdarzyli mnie swem zaufaniem, składając w moje ręce mandat poselski; oświadczałem obecnie, iż po gruntownem zastanowieniu się i zasięgnięciu rady tych, których o to radzić się wypadało, mandat poselski z okręgu wyborczego Tarnów-Pilzno-Dąbrowa przyjmuję i obowiązki posła sprawować będę, aby nie naraził wyborców i kraju na koszt, a powiatów na nowe walki.

Tarnów d. 1 maja 1886.

X. Dr Kopyciński  
posel.

### Walne Zgromadzenie

#### Krakowskiego Towarzystwa Oświaty Ludowej.

Wczoraj o godzinie 6-jej wieczór przy niezbyt licznych udziałach członków odbyło się w sali Rady miejskiej Walne Zgromadzenie krakowskiego Tow. Oświaty ludowej. Zagaił je przez Tow. X. kanonik Pelczar następującą przemową:

Zagajając to walne zebranie, podnoszę najprzód z radością, że krak. Towarzystwo oświaty ludowej ciężkie dosyć próby przetrwało zwycięsko i na powniejsze weszło tory, a wiara w dobre jego dążności i pożyteczna działalność coraz więcej się utwierdza. Jakoż nietylko ludzie wyższych stanów, obywatele wiejszy i dachowieństwo wpisują się na członków i pomagają nam w zakładaniu, czy urządzaniu czytelni, ale Najprzewielebniejszy X. Biskup krakowski przyjął łaskawie protektat nad naszym Towarzystwem i zapewnił mu swą życzliwą opiekę. „Mogę też rzec śmiało, że krak. Towarzystwo oświaty ludowej zasługuje na to zaufanie, bo dalekie od cienia nawet szkodliwych tendencji, od szterzenia jakichś idei rewolucyjnych lub demagogicznych, od rozsiewania waśni społecznych, od agitacji politycznych i nie szania się w sprawy nie swoje, działa natomiast w dachu katolickim, zachowawczym i narodowym, utrzymując dobre stosunki z władzą duchową i świecką, i podaje ludowi zdrowy tylko pokarm. Takie też hasło nasze na przyszłość i ten nasz sztandar, przy którym stoimy i którego nie odstąpimy, bo naszym jedynym celem dobro ludu, a tem samem dobro społeczeństwa.

Stan obecny Towarzystwa poznają Szanowni Członkowie ze sprawozdań; tu dość nadmienić, że w r. 1885 założył wydział 13 nowych czytelni, tak że liczba wszystkich wynosi obecnie 48. Zasadą jego było łączyć, o ile można, czytelnie z kółkami rolniczymi, a w walnem zebraniu tegoż Towarzystwa, odbytem roku zeszłego w Krakowie, wzięły czynny udział. Z czytelni korzystał nader chętnie i z różnych stron dochodzą nas prośby o założenie nowych lub zasilenie dawnych. Niestety, wszystkim tym życzeniom nie możemy zadość uczynić, bo środki nasze nie zbyt obfite, do czego przyznania się i ta okoliczność, że wielu członków mimo pomocii zalega z wkładkami. — Prawda, że kraj nasz biedny a potrzeby liczne, że coraz nowe klęski wymagają coraz większej ofiarności, ale i to jest prawda, że w Poznańskim, gdzie potrzeby niemniej liczne, rozdano w ostatnich czterech latach pomiędzy czytelnie ludowe 17.000 książek.

Oby i u nas sprawa tak ważna znalazła gorliwych miłośników, nowym zaś bodźcem powinny być ostatnie a tak smutne doświadczenia. Kogoby z nas nie przejęły ciężką boleścią świeże wieści o niepokojach wśród ludu. Zapewne, że w tych wieściach wiele było przesydy i czczych obaw, z czego skwapliwie skorzystali wrogowie, by znową kraj nasz obrzucić błotem; ale i to zaprzeczyc się nie da, że lud nasz pod względem oświaty i dojrzałości pozostawia wiele do życzenia, że zbyt łatwo wierzy niedorzecznym baśniom i podszeptom niecnym podlegaczy, że jeszcze nie zupełnie, przynajmniej w niektórych stronach, pozbył się nieufności względem klas wykształconych, a zwłaszcza względem obywateli wiejskich. Rany te lud naszego może uleczyć jedynie czynna a roztropna miłość warstw innych, i natchniona przez nią zbrojna a wytrwała praca. Nie skapmyż dla ludu tej miłości i nie leśmy się do pracy, bo ona obowiązkiem naszym, religijnym, narodowym i społecznym.

Święcimy dzisiaj rocznicę dnia pięknego w naszych dziejach, bo ogłoszenia konstytucyi Trzeciego Maja. Niestety, wielki program odrodzenia narodowego, nakreślony w dniu onym, pozostał dotąd w znacznej części niewykonalnym, a nadzieje do niego przywiązane rozwiłał wicher czasu; stajemy się przynajmniej zicić jedną myśl, wówczas poruszona, że zaś podniesienie duchowe i materialne klas niższych i zespolenie ich z wyższymi w jedno zgodne, dobrym duchem ożywione ciało (*bravo*).

Z porządku dziennego Dr Dadlez, sekretarz Towarzystwa, składa sprawozdanie z czynności Wydziału z r. 1885. Sprawozdanie to wskazuje na łączność działania Towarzystwa Oświaty Ludowej z Towarzystwem Kółek rolniczych, przez co obydwa te Towarzystwa uzupełniają swoją działalność. W ciągu roku 1885 zakupiono a w czę-ay

ści otrzymano w darze 2,727 dziełek dla ludu. Założono 13 nowych bezpłatnych czytelni ludowych, a mianowicie w gminach: Byczyna, Dziekanowice, Krowodrza, Łobzów, Mogiła, Mordarka, Polanka, Porąbka, Poronin, Rajcza, Rudo, Szczytno, Wilanowice i użyto w tym celu 1,266 książek. Na powiększenie dawniejszych a dobrze się rozwijających czytelni użyto 875 książek, 204 wartości 75 złr. 57 cent. rozdano bezpłatnie, 20 wartości 8 złr. 14 c. sprzedano, a 362 w wartości 80 złr. 28 cent. pozostało w dniu 31 grudnia 1885 jako zapas na rok 1886. Wydział prenumeruje dla wiejskich czytelni 25 egzemplarzy „Niedzieli,” 24 egzemplarze „Chaty i Nowin,” 13 egzemplarzy „Miesięznika gal. Tow. obrony zwierząt” i 30 egz. „Rolnika śląskiego.” Sprawozdanie wykaże następnie, że założone Czytelnie wydają dobre skutki, a lud prosi o dalsze zakładanie takowych. Również czytelnie w mieście, mianowicie w domu karnym, w szpitalu św. Łazarza, w szpitalu wojskowym i wypożyczalnia w bursie Akademickiej, mają licznych i chętnych czytelników. W r. 1885 Wydział zaprowadził zupełnie ład administracyjny, katalog kartkowy dzieł i osobne inwentarze dla każdej z 48 czytelni. Dotąd, mimo silnych starań, nie uzyskał Wydział pozwolenia Rady szkolnej krajowej na używanie sal szkolnych po wsiach w celu zbierania się wólcian do odczytywania książek i w celu pomieszczenia w nich bibliotek, a pozwolenie to wpłynęłoby doniosło na rozwój i działalność Towarzystwa. Wsnomina też sprawozdanie o odczytach popularnych, jakich Wydział urządził kilka, a o których szczegóły poda w przyszłym roku. W końcu wyraża Wydział podziękowanie dla p. M. Mydło w Wieliczce, który pracuje tam skutecznie, jako delegat Towarzystwa.

P. Gołab w imieniu komisji kontrolującej składa sprawozdanie o stanie majątkowym Towarzystwa. Dochód w roku 1885 wynosił 2,248 złr. 19 $\frac{1}{2}$  c., rozchód zaś 1,182 złr. 77 $\frac{1}{2}$  c., pozostałość więc czysta na r. 1886 wynosi 1065 złr. 42 cent. Majątek Towarzystwa wynosi ogółem 3,423 złr. 90 cent. Członków liczy Towarzystwo 697. Komisja kontrolująca czyniąc wniosek, aby zgrozmadzenie udzieliło absolutorium Wydziałowi, podnosi pracę p. A. Malkiewicza, skarbnika, i p. J. Sędzimir, bibliotekarza, który ładem w manipulacji ułatwił zadanie komisji kontrolującej.

Po odczytaniu tego sprawozdania, wywiała się obszerniejsza dyskusja co do zadań Towarzystwa, mianowicie aby Towarzystwo dążyło do tego, iżby w seminariach nancyjskich, jak również w seminariach teologicznych uwzględniona była nauka gospodarstwa wiejskiego o tyle, iżby nauczyciel i młode duchowieństwo wychodziło zawięz z praktycznymi wiadomościami w tej mierze i mogło je szerzyć między ludem, oddając mu tym sposobem niepospolite usługi. Podniesiono też życzenie, aby działać na lud za pomocą dziełek w dachu narodowym, na co odpowiedział wśród oklasków Dr Dadlez, iż Wydział na każdym kroku i w każdym kierunku działa w dachu narodowym, a w ważniejsze rocznie dzieje urzędu odczyty, budzące w ludzie poczucie narodowości. Na ten Wydział nie może rozstrzelać działalności swej w dachu ekonomicznym, o tej bowiem stronie pamięta wspólnie działające Tow. Kółek rolniczych.

Po dyskusji udzieliło Zgromadzenie absolutorium Wydziałowi Towarzystwa.

Poruszył też jeden z członków, aby doroczne Zgromadzenia odbywały się d. 3 maja i aby poprzedzały je uroczyste nabożeństwa. W dyskusji wykazano wszakże, że oznaczenie dnia pociągłoby za sobą zmianę statutu i nie dalałoby się ściśle przeprowadzić z powodu trudności administracyjnych.

Wreszcie X. Bukowski podniósł prośbę do członków Stowarzyszenia, aby każdy w swoim kółku jednal członków Towarzystwa i starał się naśladować na pożytek Towarzystwa przykład p. Mydło, delegata Tow. w Wieliczce.

P. dyrektor Jabłoński podniósł pracę sekretarza Towarzystwa Dra Dadleza, który około Towarzystwa położył cenne zasługi. Zgromadzenie oklaskami wyraża swe podziękowanie dla p. Dra Dadleza.

W końcu przez aklamacyę wybrało ponownie Zgromadzenie 5 następujących członków Wydziału, mianowicie pp.: X. kan. Spissa, prof. Kasparka, Juliana Maciulowskiego, J. Sędzimir i Dra D. Markiewicza.

### Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 4 maja.

— Uroczysta procesya wyruszyła dziś z katedry i udała się do kościoła św. Floryana, jako w uroczystość tego świętego, który jest jednym z patronów Polski i Krakowa.

— Dr Smolka, Dr Grocholski i wielu posłów do Rady państwa przejechało w dniu dzisiejszym przez Kraków, udając się na posiedzenia Izby, rozpoczynające się w dniu jutrzejszym.

— Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek d. 6 b. m. o godzinie 5 po południu w sali Rady miejskiej.

— Tutejsza Izba handlowo-przemysłowa, jak wiadomo, poczyniła przedstawienia w ministerstwie spraw zagranicznych, w ministerstwie spraw wewnętrznych i u posta swego Dra Rapoporta w sprawie utrudnień paszportowych, które zaprowadził rząd rosyjski względem poddanych austriackich, szczególnie starozakonnych, udających się do Rosyi. Otóż, jak się dowiadujemy, austriackie ministerstwo spraw zagranicznych wskutek przedstawienia Izby handlowo-przemysłowej wystosowało notę do ambasady austriackiej w Petersburgu, w której powołuje się na traktat handlowy z Rosją, zapewniający swobodę pobytu poddanym austriackim za legalnym paszportem na terytorjum rosyjskiem i na odwrot poddanym rosyjskim na terytorjum austriackiem, i poleca ambasadzie poczynienie rządowi rosyjskiemu przedstawień co do rzeczonych trudności i usunięcia takowych, jako tamujących ruch handlowy.

— Otrzymujemy następujące pismo: Zapraszam niniejszem panie, zajmujące się szczytem bielizny dla pogorzelołw Stryja i Liska, oraz te, które łaskawy współdziałali w naszej pracy przyjąć razę, na seję, mającą się odbyć we środę o godzinie 8ej po południu (ulica Sławkowska Nr. 16 II piętro). Dotychczas składki przyniosły 37 złr. 50 c. Hr. Antonowa Potocka ofiarowała sztukę perkalu, p. Juliuszowa Grossowa 18 sztuk bielizny dziecinnej, za co serdecznie „Bóg zapłać.” Ogród kłęski, jaka dotknęła te dwa nieszczęśliwe miasta, wymaga pomocy energicznej i znacznej. Dochodzą nas wiadomości od naczynych świadków, którzy mieli sposobność dłuż. czas przypatrzeć się nie do opisania nędzemu

położeniu mieszkańców Stryja i Liska, że skromna dotychczasowa pomoc z naszej strony jest prawie niczem wobec tego, czego stan obecny pogorzelołw wymaga. Zarządzie zlemu zupełnie nie w naszej mocy, ale przyniesie cierpięcom ulgę choć w części przy dobrej woli zdołamy. Dlatego zwracamy się z prośbą o przysporzenie nam środków materialnych do ofiarności publicznej, a ja ze swojej strony ośmielam się prosić o licześniejsze zbieranie się w celu wspólnej pracy w domu moi.

W imieniu pań zajmujących się szczytem dla Stryja i Liska  
Julia Tetmajerowa.

— Lisko 30 kwietnia. (E. K.) Smutny dziś widok przedstawia szgorzałe powiatowe miasto Lisko. Około północy między wielkonołą niedzielą a poniedziałkiem wybuchł u starozakonnego Latesa przy południowo-zachodnim rogu górnego żydowskiego rynku ogień, szeregając się szybko w kierunku wschodnim, pochłoniął najprzód południową stronę, następnie wschodnią, dalej północną, a nareszcie i zachodnią ścianę tegoż rynku. Ogień, dosięgnąwszy w tej dzielnicy do naroznej, piętrowej kamienicy biegłego finansowego spekulantu Izaka Kanara — po pochłonięciu całego rynku i wszystkich domów wraz ze starożytną bożnicą, ku północy rozsiadłych, groził bujającym z wysokiego dachu płomieniem, dolnemu, przeważnie przez chłreścian zamieszkałemu rynkowi, przetruceniem się w pobluku stojącą, niejako łącznik między obydwojma rynkami tworzącą, austeryę. Wszelako niebezpieczeństwo to odparli przybyli na ratunek z sąsiednich wsi włocianie. Jedni z nich obsiedli dach zagrożonej od skarbu hr. Edmunda Krasińskiego należącej austery, drudzy dach z innej strony zagrożonej do tego właściciela należącej, już na dolnym rynku stojącej kamienicy, zajętej przez urząd podatkowy i sąd powiatowy, nie dopuścili ognia do tych dwóch domów, a tym sposobem ocalili z dolnym rynkiem starożytny kościół, nową szkołę, starostwo, pocztę, oprócz sądu, urzędu podatkowego i Wydziału powiatowego, w uratowanych domach skarbowych pomieszczeniach. Nie mniejszą ma zasługę wzbromieniem pożarowi przystępu do dolnego rynku, p. Barański, najbliższy sąsiad realności, w której pożar się rozpoczął i już nawet stajnie p. Barańskiego pochłonię — ale tenże broniąc energicznie własnego domu mieszkalnego, uratowawszy go, zgrosził pożarowi w tem miejscu przystęp do domów przyległych, na dolnym rynku stojących. Włocianie ze wsi niejednę do państwa Liskiego należących: Huzele, Wermień, Postolów, oprócz powyższych dwóch domów, uratowali także należące do skarbu liskiego jedyne objekta, jakie na placu górnego rynku pozostały, mianowicie drewniane budki, wynajmowane przez kupców, dla prowadzenia w nich drobnych sprzedaży. Dziś te uratowane budki stały się schroniskiem niejednej rodziny, własnego pozabowanej dachu. Ten ruch włocian, w obronie własności byłego dziedzica jawiący się, w dniach, w których wróżono nieszczęścia, a nasi przyjaciele serdecznie ogłaszali rozruchy chłopskie (oczywiście przeciwko mieniu szlachty wymierzone) jakby zapowiedzenie, dosadne dał zatem tem wiadomościom zaręczenie. Ruchy w wręcz przeciwnym kierunku się objawiające, są jedynym pocieszającym wypadkiem w naszym biednym zubożałym kraju. Świadczą one bowiem, że tam, gdzie się jeszcze dawna szlachta utrzymała w posiadaniu ziemi ojczystej, nie wyrzekła się tradycyjnego obowiązku opieki nad tym począwim z gruntu ludem, choć niestety że przez innych mentorów wychowanym, to wszelako umiejacym być wdzięcznym za świadczoną mu ewentualnie przez dawnych panów miłościwą opiekę. Do skreślonej powyżej relacji dodać jeszcze muszę o najwęższej bredni kur-sującej między ludem tej okolicy — a mianowicie, że liczne teraz pożary, powstające w wielu miejscowościach, przypisywane bywają 50 Moskalom, których Cesarz rosyjski miał wysłać do Galicyi dla niszczenia ogniem tego kraju, aby łatwiej mu przyszło zabrać nastęmu Cesarzowi kraj pożarami zniszczony.

— Dar. Cesarz udzielił z swej prywatnej skatylki dla pogorzelołw gminy Hrebence, w powiecie żółkiewskim, zapomogi w kwocie 500 złr.

— W Wadowicach odbędzie się w sobotę wieczór muzykalny na dochód pogorzelołw w Stryju i Lisku.

— Hr. Roman Potocki w ubiegłym tygodniu na polowaniu w Styryi u ks. Alfreda Liechtensteina zabił jednego ranka 6 głuszców. Imponująca to cyfra, której znaczenie zwłaszcza myśliwi ocenić potrafią.

— Ostatni z Skrzetuskich, Edward, właściciel wsi Nowów, w powiecie podhajeckim, zszedł ze świata. Wnuł Tadeusza Skrzetuskiego i Brygidy hr. Skarb-kówny, posiadał wyższe wykształcenie, miał piękne zbiory przedmiotów sztuki. O ile wiemy, pisał *Przegład*, z którego czerpiemy te szczegóły, był on ostatnim z rodziny, której imię oświecił autor powieści *Ogniem i Mieczem*.

— Władomości policyjne. Dnia dzisiejszego przytrzymała straż policyjna Stanisł. Kogucyńskiego, lat 19 letniego, rodem z Krakowa, który w towarzystwie niejakiego Antoniego Czyży, włóczęgi, oddawał się handlowi fałszywymi biżuteriami, nabytymi na Kazimierz, które potem sprzedawał niedoświadczonym osobom za złote i srebrne, przybierając charakter znalazcy.

— Repertuar teatru krakowskiego.

We czwartek 6go: *Bracia Lerche*, komedia w 3 aktach, Adama Asnyka. — Abonamentu Nr. 9. W sobotę 8go: *Tudora*, dramat w 5 aktach, 8 obrazach, przez W. Sardon, przekład Zygm. Sarneckiego, muzyka J. Masseneta.

W niedzielę 9go: *Wieczorek dramatyczny Gustawa Fiszera*.

— We środę 5go maja pochmurno, słotno, ochwilami śnieg z deszczem; term. od 2-0 doszedł tylko do 3-8 C. Barometr idzie w górę; o godzinie 7ej rano d. 4go stan jego był 747.2 milim., term. 3-2 C. — Wiast północny.

— We środę d. 5go maja: śs. Gotarda i Piusa V pap.

— Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Przypominamy, że jutro o godzinie 6ej wieczorem będzie miał prof. Czesław Pieniżek w sali Rady miejskiej na dochód pogorzelołw w Stryju odczyt: „O pesymizmie w beletryście nowoczesnej.”

Jutro odbędzie się także zapowiadany koncert Towarzystwa muzycznego na rzecz pogorzelołw Stryja. Mniemamy, że ze względu na szlachetny cel i piękny program, zapewni publiczność salę koncertową.

O drugim odczycie prof. St. hr. Tarnowskiego, odbytem w Warszawie, pisze *Słowo*: „Grzmiecie oklaski witaly i żęgnaly ezycignego prelegenta, który przed tysiącem słuchaczy rozwinął barwny, w prześliczną formę ujęty obraz poetów po Kocchanowskim, jak Sep Szarzyński, Tobiasz Wiśniowski, Grochowski, Miskowski i t. d., lub takich prozaików, jak Górnicki, Solikowski i inni.

Wogóle cały okres tej epoki literackiej od roku 1575 do 1586 mniej więcej, w jednym i niezwykłym...

Zeszyt XI Przeglądu Polskiego na miesiąc Maj zawiera:

Gotuchów, przez Maryana Sokółowskiego. Rokowania poprzedzające Unię Brzeską (dokonanie), przez X. Edw. Likowskiego; Kilka uwag o rysunku, przez Jana Rottera; Rossini i Marietta Malibran (dokonanie), przez A. M. L. W. Pięciowiekówną...

Akcyja ratunkowa dla Stryja.

W sobotę wieczorem zebrał się we Lwowie pod przewodnictwem p. Namiestnika Zaleskiego ścisły komitet pomocy dla pogorzelców miasta Stryja.

Czytamy w Szkole: Pożarem w Stryju zostało dotkniętych 5 nauczycieli i nauczycielek ludowych, a 10 gimnazjalnych.

zapomogowy szkół średnich na ten rok został już całkowicie wyczerpany — na razie 500 złr. Ponieważ jednak straty nauczycieli gimnazjalnych...

Z Teatru.

„Bracia Lerche“ Asnyka.

Wypieranie z ojczystej roli i sposób ratowania zagrożonych wywłaszczeniem posiadłości, to na całym obszarze ziem polskich, szczególnie w obecnej chwili, najbardziej aktualny przedmiot.

Lech stary Radwan był w błędzie. Syn ukrywał przed ojcem zbliżającą się katastrofę. Ciężary hipoteczne i długi wekslowe dochođziły już do takiej smuty, iż lada dzień mogły przyjść do przymusowej licytacji.

może być miłość wyjątkowego zresztą kolonisty pruskiego. Przedmiotowi swej komedyi, zamierzał autor widocznie nadać jeszcze bardziej polityczny ząb...

Od Administracji „Czasu“

Dla pogorzelców Stryja złożono: P. Maryanowie Sokolowscy 10 złr. Dr Mikołaj Kański 10 złr. W. Krzysztoporska z Cannes 40 franków...

Artykuły w dziale „Nadesłane“ nie posłał do Redakcyi.

Nadesłane. (906)

Zapomoga dla niezmężnych.

Często zdarza się, iż choroba przynosi troski i nędzę do rodziny tych osób, które muszą się utrzymywać z pracy.

Artysty w dziedzinie „Nadesłane“ nie posłał do Redakcyi.

Nadesłane. (906)

Artysty w dziedzinie „Nadesłane“ nie posłał do Redakcyi.

Nadesłane. (906)

Artysty w dziedzinie „Nadesłane“ nie posłał do Redakcyi.

Nadesłane. (906)

Artysty w dziedzinie „Nadesłane“ nie posłał do Redakcyi.

Nadesłane. (906)

Artysty w dziedzinie „Nadesłane“ nie posłał do Redakcyi.

Nadesłane. (906)

Artysty w dziedzinie „Nadesłane“ nie posłał do Redakcyi.

Nadesłane. (906)

Artysty w dziedzinie „Nadesłane“ nie posłał do Redakcyi.

Nadesłane. (906)

Artysty w dziedzinie „Nadesłane“ nie posłał do Redakcyi.

Nadesłane. (906)

Artysty w dziedzinie „Nadesłane“ nie posłał do Redakcyi.

Nadesłane. (906)

Artysty w dziedzinie „Nadesłane“ nie posłał do Redakcyi.

Nadesłane. (906)

Artysty w dziedzinie „Nadesłane“ nie posłał do Redakcyi.

Nadesłane. (906)

Artysty w dziedzinie „Nadesłane“ nie posłał do Redakcyi.

Nadesłane. (906)

NADESLANE. (1108-14) Franzensbad. Zobacz ogłoszenie.

NADESLANE. (266-8-10) chrypkę, zaległemi i cierpienia nieżytowe...

Na kaszel

Jajcica na półwyspie bałkańskim. Telegrafy.

Ateńskie 4 maja. Agencja Havasa donosi: Krąży pogłoski, że reprezentanci pięciu mocarstw przygotują się opuścić Ateny i udać się na pokłady swych okrętów...

Ateńskie 4 maja. Agencja Havasa donosi: Reprezentanci pięciu mocarstw nie opuścili dotąd Aten i nie znać też żadnych przygotowań, któreby się kazały tego spodziewać.

Ateńskie 4 maja. Agencja Havasa donosi: Sytuacja staje się coraz więcej zawiłą. Porozumienie między Delyannismem a reprezentantami pięciu mocarstw zdaje się nieprawdopodobnym...

Konstantynopol 4 maja. Ponowny okólnik Porty powołuje się na ostatnie pismo Delyannisa do prefektów, w którym Delyannis daje do zrozumienia, że hellenistyczne aspiracje zostaną zadowolone.

Paryż 4 maja. Freycinet polecił zagranicznym reprezentantom Francji oświadczyć ośmionym rządowi, że posel francuski w Atenach otrzymał instrukcje, aby kategorycznie przypomnieli Delyannisowi, iż Francja nie dała mu żadnych przyrzeczeń...

Bruksela 4 maja. Ateński korespondent Independence Belge miał wczoraj rozmowę z Delyannismem, który kategorycznie oświadczył, że nie grozi wcale niebezpieczeństwo wojny.

Paryż 4 maja. (przyw.) Temps pisze: Krąży pogłoska, iż Niemcy i Austria zaproponowały udzielenie Turcji mandat, celem zmuszenia Grecji do demobilizacji.

Canea 4 maja. Konsul francuski zaprzeczył urzędowo pogłoskę, jakoby Francja przyrzekała Grecji w razie demobilizacji jakiejkolwiek korzyści terytorjalne.

Wiedeń 4 maja. (przyw.) Do N. fr. Presse donoszą z Belgradu: W sferach wojskowych utrzymują, iż niebawem zajdą ma reforma w organizacji armii.

Belgrad 4 maja. Ukaz królewski zarządził zniesienie stanu wyjątkowego w dystryktach, w których dotąd istniał, a wprowadzą napowrót w życie zawieszoną ustawę prasową i o zgromadzeniach.

Belgrad 4 maja. Doniesienie o rzekomych

naradach względem zniesienia kilku reprezentacji dyplomatycznych za granicą, tudzież pogłoska, że Mijatowicz układa się z reprezentantami Länderbanku...

Telegrafy własne „Czasu“

Wiedeń 4 maja. Wiener Ztg ogłasza nominację proboszcza Valussi w Gorcyi na biskupa Trydenckiego; dyrektora seminarium nanczyielskiego w Tarnopolu Dniestrańskiego na dyrektora gimnazjum tamtejszego...

Wiedeń 4 maja. Do Wiener Allg. Ztg donoszą z Monachium: Na wczorajszych obradach zgodzili się tylko liberalni i ks. Luitpold na projekt rządowy co do zaciągnięcia pożyczki dla uregulowania stosunków kasy gabinetu.

Wiedeń 4 maja. Do N. fr. Presse donoszą z Fuld: Z powodu zwrotu w stosunkach kościelno-politycznych ma się tu niebawem odbyć konferencja biskupów ruskich.

Wiedeń 4 maja. Do N. fr. Presse donoszą z Rzymu: Konsystorz papieski odroczony został na jesień.

Wiedeń 4 maja. Do N. fr. Presse donoszą z Petersburga: Car omawiał podobno z Edhemem baszą w Liwadi dawny projekt ustanowienia biskupstwa prawosławnego w Jeruzolimie.

Telegrafy biura koresp.

Peszt 4 maja. W Izbie niższej sejmu węgierskiego rozpoczęła się dyskusja nad ustawą o pospolitem ruszeniu.

Peszt 4 maja. Podług wykazów węgierskich kas państwowych, bilans za pierwszy kwartał roku 1886 jest o 3,925,279 złr. korzystniejszy, niż bilans za pierwszy kwartał r. 1885.

Berlin 4 maja. Niemcy i Anglia porozumiały się względem zaznaczenia na zachodnim Oceanie Spokojnym linii demarkacyjnej, rozdzielającej sferę władzy obu tych państw.

Bern 4 maja. W kantonie Neuenburg wybrano 80 wolnoświadczonych i 24 konserwatywnych do wielkiej rady.

Paryż 4 maja. Cesarz brazylijski udzielił Państwowemu wielki krzyż orderu rzymskiego.

London 4 maja. Izba niższa przyjęła po krótkiej dyskusji budżet dochodów w drugim czytaniu, oraz przedłożenie rządowe względem ustawy o ocenianiu kwalifikacji lekarzy.

Kurs. Wiedeń 4go maja. — 2 godz. 30 m. popoł. — Renta papier. 85 35 — 5% — Renta papier. nieopod. 101.85. Renta srebr. 85.45.

Wiedeń 4go maja. — 2 godz. 30 m. popoł. — Renta papier. 85 35 — 5% — Renta papier. nieopod. 101.85. Renta srebr. 85.45.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Table with columns: Kurs pieniędzy i papierów publicznych, Waleuty, Oblig. i dłużne, Akcyje kolejowe i bankowe.

Table with columns: Losy, Oblig. i dłużne, Akcyje bankowe.

Table with columns: Akcyje kolei, Akcyje bankowe, Oblig. i dłużne.

Table with columns: Oblig. i dłużne, Akcyje bankowe, Oblig. i dłużne.

Table with columns: Kredytowe, Waleuty, Oblig. i dłużne, Akcyje bankowe.

Handel korzenny od kilkunastu lat istniejący, mający rozgłoszone stosunki z kupcami i prywatnymi, w jednym z większych miast prowincjonalnych w Galicyi, jest z powodu słabości właściciela pod korzystnymi warunkami zaraz do sprzedania. Przy energicznym i obrótnym dalszym prowadzeniu nowopobawcy, handel ten może być jeszcze znacznie rozszerzonym. Wszelkie pośrednictwo wykluczone. Wiadomość w Administracji „Czasu” w Krakowie. (1235-1)

Parcele budowlane są do nabycia przy ulicy Topolowej (lewa strona) i ulicy Rakowickiej, w cenie od 6 do 20 złr. za sąż. n. Blizsze wiadomości udziela W. P. adwokat Dr. Leszko w Krakowie, linia A—B, dom Wujewicza, drugie piętro. (1232-1-3)

Człowiek w średnim wieku — znający dobrze język niemiecki i polski, mający dobre świadectwa, poszukuje miejsca jako lokaj lub kameryer zaraz lub od 1 Czerwca. Blizsza wiadomość w magazynie sukien damskich pana Goniakowskiego w Krakowie przy ul. Brackiej pod „białą głową”. (1217-1-5)

Goźelnik, kawaler, liczący 25 lat, mogący się wykażać chlubnymi świadectwami z odbytej praktyki i ukończonej szkoły goźelniczej w Dublinach, poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia przyjmuje pod lit. M. N. post. rest. Fryszak w Galicyi. (1216-1-3)

Fortepian wiedeński fabryki Girlikowskiego, — najnowszego konstrukcji, prawie nowy, jest do sprzedania za 250 złr. Wiadomość przy ul. Floryańskiej L. 5. (1210-1-3)

Zarząd dóbr Krzyszkowie, poczta Myślenice, ma do zbycia każdego czasu mało używany aparat goźelniany wraz z maszyną parową. — Łaskawe zgłoszenia przyjmuje Zarząd. (1201-1-12)

Znane z dobroci marcowe piwo Marcinkowskie rozyla się za pobranie 9 złr. za hektolitr. Stacja kolejowa, poczta, telegraficzna w miejscu. (985-1) Zarząd browaru w Marcinkowicach.

Z PRUS w znacznej ilości sprowadzają wodę selterską zastępując według orzeczeń swięt. Towarzystwa lekarskiego i szan. lekarzy, w zupełności znana od lat sześciu przez nas wyrobiana i przez szan. lekarzy zalecana szczerze. Woda Selterska, którą najgoręcej Szan. Publiczności polecamy K. Rzaca i Chmurski fabrykanci wód mineralnych i sztucznych w Krakowie. (1209-1)

Dwa ogiery Araby po 6 lat, są z wolnej ręki do sprzedania. — Blizsza wiadomość u A. Meyera, ul. Podwale 14. (1213-1-3)

Pomieszkanie na I. piętrze pod l. 1, ul. Batorego, z 7 pokoi z przynależnościami, jest do wynajęcia od 1 lipca lub czerwca b. r. Wiadomość u właściciela tamże. (1211-1-3)

Dobra w powiecie Rzeszowskim są do nabycia za przystępną cenę. Folwarczek mały bardzo dobrze zagospodarowany, jest z wolnej ręki do nabycia. (1208-1-3) Blizsza wiadomość w biurze adwokata Dra Fechtdegana w Rzeszowie.

Wino Malaga rozylałem pocztą za zaliczką z o-cieniem i opłatami w barytkach 4-litrowych: (1214-1-12) Malaga 10-letnie (4 litry) złr. 5.— Lacrimae Christi „ „ 5.— Ant. Paparotti w Tryescie.

Dzierżawa. 1) 425 morgów ziemi ornej i 80 morgów łąk. 2) 25 morgów ziemi ornej i 300 morgów łąk. 3) Propinacja w trzech gminach. Blizszych szczególow udziela zarząd dóbr w Malawie, poczta Rzeszów. (1142-4-5) Ciesionkami Drukarni „Czasu”

MAGAZYN MOD Aleksandry Zamoykiej w Krakowie, Sukiennice l. 19, poleca na sezon wiosenny i letni wielki wybór kapełuszy damskich, piór z rusich i fantaz. jnych oraz kwiatów paryskich, po cenach b. przystępnych. (1049-6-18) SZNUROWKI w wielkim wyborze. Magazyn przyjmuje zamówienia na suknie DAWSKIE i wykonywa w najkrótszym czasie gustownie i pięknie. Modele paryskie.

NIE CHWAŁYĆ SIĘ! Od lat 30 wyrabia pierniki lecznicze (higieniczne) (1139-6-8) za pół kilo 60 ct., 1 sztuka 12 ct., a dla dzieci 1 sztuka 6 ct. FABRYKA KRAKOWSKICH pierników salonowych Kasprowa Mołeckiego w Krakowie, przy ulicy Brackiej pod l. 5.

ZNIŻONE CENY. Z powodu zupełnego zwinienia interesu masarskiego — wyprzedają znaczny zapas słoniny i starego sadła po 32 cent. za jeden funt. Wyprzedzą trwać będzie krótki czas w sklepiku przy placu N. Maryi Panny. (1164-3-3) Włostor Armótcowicz.

NOWY TRANSPORT kortów letnich na ubrania męskie, sukna i kołder z fabryki SŁAWUCKIEJ otrzymani i poleca (1073-4-6) MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA w Krakowie, ulica Grodzka 13. CENY FABRYCZNE.

Wielki pożarem w Stryju bardzo niemiłe dotknięty, zmuszony zostałem znajdując się w drodze do tego miasta bernskie materye w liczbie 879 telegraficznie cofnąć. Ażeby jęgnak mój wielki skład jeszcze bardziej niepompażać, zmuszony jestem na tej drodze sprzedać za prawdziwe bernskie materye w najlepszym gatunku ze stratą 50%, mianowicie pozbynam prawdziwe bernskie materye z wełny owczej w dobrym gatunku po 1 złr. 20 cent. za metr. leparym 1 złr. 60 cent. „ „ „ „ „ 2 złr. 20 cent. „ „ „ „ „ 3 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 4 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 5 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 6 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 7 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 8 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 9 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 10 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 11 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 12 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 13 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 14 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 15 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 16 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 17 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 18 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 19 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 20 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 21 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 22 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 23 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 24 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 25 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 26 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 27 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 28 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 29 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 30 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 31 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 32 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 33 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 34 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 35 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 36 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 37 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 38 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 39 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 40 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 41 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 42 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 43 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 44 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 45 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 46 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 47 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 48 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 49 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 50 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 51 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 52 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 53 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 54 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 55 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 56 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 57 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 58 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 59 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 60 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 61 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 62 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 63 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 64 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 65 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 66 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 67 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 68 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 69 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 70 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 71 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 72 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 73 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 74 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 75 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 76 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 77 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 78 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 79 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 80 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 81 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 82 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 83 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 84 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 85 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 86 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 87 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 88 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 89 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 90 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 91 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 92 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 93 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 94 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 95 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 96 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 97 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 98 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 99 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 100 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 101 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 102 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 103 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 104 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 105 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 106 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 107 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 108 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 109 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 110 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 111 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 112 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 113 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 114 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 115 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 116 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 117 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 118 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 119 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 120 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 121 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 122 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 123 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 124 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 125 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 126 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 127 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 128 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 129 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 130 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 131 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 132 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 133 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 134 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 135 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 136 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 137 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 138 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 139 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 140 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 141 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 142 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 143 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 144 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 145 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 146 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 147 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 148 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 149 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 150 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 151 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 152 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 153 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 154 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 155 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 156 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 157 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 158 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 159 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 160 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 161 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 162 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 163 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 164 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 165 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 166 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 167 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 168 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 169 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 170 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 171 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 172 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 173 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 174 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 175 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 176 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 177 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 178 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 179 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 180 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 181 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 182 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 183 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 184 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 185 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 186 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 187 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 188 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 189 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 190 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 191 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 192 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 193 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 194 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 195 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 196 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 197 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 198 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 199 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 200 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 201 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 202 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 203 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 204 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 205 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 206 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 207 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 208 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 209 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 210 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 211 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 212 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 213 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 214 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 215 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 216 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 217 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 218 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 219 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 220 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 221 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 222 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 223 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 224 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 225 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 226 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 227 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 228 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 229 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 230 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 231 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 232 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 233 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 234 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 235 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 236 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 237 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 238 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 239 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 240 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 241 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 242 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 243 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 244 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 245 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 246 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 247 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 248 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 249 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 250 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 251 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 252 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 253 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 254 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 255 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 256 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 257 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 258 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 259 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 260 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 261 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 262 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 263 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 264 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 265 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 266 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 267 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 268 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 269 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 270 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 271 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 272 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 273 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 274 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 275 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 276 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 277 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 278 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 279 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 280 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 281 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 282 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 283 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 284 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 285 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 286 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 287 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 288 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 289 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 290 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 291 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 292 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 293 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 294 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 295 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 296 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 297 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 298 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 299 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 300 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 301 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 302 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 303 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 304 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 305 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 306 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 307 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 308 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 309 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 310 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 311 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 312 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 313 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 314 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 315 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 316 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 317 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 318 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 319 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 320 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 321 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 322 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 323 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 324 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 325 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 326 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 327 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 328 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 329 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 330 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 331 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 332 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 333 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 334 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 335 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 336 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 337 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 338 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 339 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 340 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 341 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 342 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 343 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 344 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 345 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 346 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 347 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 348 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 349 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 350 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 351 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 352 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 353 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 354 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 355 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 356 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 357 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 358 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 359 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 360 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 361 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 362 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 363 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 364 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 365 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 366 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 367 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 368 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 369 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 370 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 371 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 372 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 373 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 374 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 375 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 376 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 377 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 378 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 379 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 380 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 381 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 382 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 383 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 384 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 385 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 386 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 387 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 388 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 389 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 390 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 391 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 392 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 393 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 394 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 395 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 396 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 397 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 398 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 399 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 400 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 401 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 402 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 403 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 404 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 405 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 406 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 407 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 408 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 409 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 410 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 411 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 412 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 413 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 414 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 415 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 416 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 417 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 418 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 419 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 420 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 421 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 422 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 423 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 424 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 425 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 426 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 427 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 428 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 429 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 430 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 431 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 432 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 433 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 434 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 435 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 436 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 437 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 438 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 439 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 440 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 441 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 442 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 443 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 444 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 445 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 446 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 447 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 448 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 449 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 450 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 451 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 452 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 453 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 454 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 455 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 456 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 457 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 458 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 459 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 460 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 461 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 462 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 463 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 464 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 465 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 466 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 467 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 468 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 469 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 470 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 471 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 472 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 473 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 474 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 475 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 476 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 477 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 478 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 479 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 480 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 481 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 482 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 483 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 484 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 485 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 486 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 487 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 488 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 489 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 490 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 491 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 492 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 493 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 494 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 495 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 496 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 497 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 498 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 499 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 500 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 501 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 502 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 503 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 504 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 505 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 506 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 507 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 508 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 509 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 510 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 511 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 512 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 513 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 514 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 515 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 516 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 517 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 518 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 519 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 520 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 521 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 522 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 523 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 524 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 525 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 526 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 527 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 528 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 529 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 530 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 531 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 532 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 533 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 534 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 535 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 536 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 537 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 538 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 539 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 540 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 541 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 542 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 543 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 544 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 545 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 546 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 547 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 548 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 549 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 550 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 551 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 552 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 553 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 554 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 555 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 556 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 557 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 558 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 559 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 560 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 561 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 562 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 563 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 564 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 565 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 566 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 567 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 568 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 569 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 570 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 571 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 572 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 573 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 574 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 575 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 576 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 577 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 578 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 579 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 580 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 581 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 582 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 583 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 584 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 585 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 586 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 587 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 588 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 589 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 590 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 591 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 592 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 593 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 594 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 595 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 596 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 597 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 598 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 599 złr. 50 cent. „ „ „ „ „ 600 złr. 50 cent. „ „ „ „ „